a-a'. sicut p. 262, a-a'

1. Lc 1, 34.

propre, mais se tourne vers lui par amour de l'obéissance afin de vivre non pour elle-même mais pour lui, — à cette créature, dis-je, il donne la nourriture dont elle doit vivre, de telle manière qu'il est lui-même cette nourriture, qui lui procure une vie bonne (en ce monde) et bienheureuse (dans l'autre).

Ainsi donc, après avoir dit qu'il est le pain vivant, descendant du ciel et qui peut donner la vie éternelle, ce qui revient à affirmer qu'il est Dieu, et qu'il est la vie des anges et des hommes, il montre, pour les étonner davantage, que la chair qu'il a prise est une nourriture vitale, et qu'il la donne pour la vie du monde : « Le pain que je donnerai, c'est ma chair pour la vie du monde. » Le corps du Christ est chair selon sa nature propre; il est appelé pain, à la fois parce qu'il est offert sous l'apparence du pain, et parce qu'il y a analogie entre son rôle et celui du pain.

« Les Juifs discutaient donc. » Comment la chair comprendrait-elle qu'il appelle « pain » la chair? La chair reçoit un nom que la chair ne comprend pas; la chair comprend d'autant moins qu'on lui parle de chair. Ils furent horrifiés, dirent que c'en était trop, jugèrent la chose impossible. Aussi discutaient-ils entre eux, disant : « Comment cet homme peut-il nous donner sa chair à manger? ». « Comment » signifie tantôt l'interrogation pieuse de l'âme croyante, par exemple : « Comment cela se fera-t-il, puisque je ne connais pas d'homme? », tantôt le refus impie de l'incrédule, comme ici.

Jésus leur dit donc : « En vérité, en vérité je vous le dis », ce qui signifie : Même si vous ne voulez pas le savoir, même si vous refusez de le croire, c'est cependant vrai. « Si vous ne mangez la chair du Fils de l'homme, et si vous ne buvez son sang, vous n'aurez pas la vie en vous. » Ceci s'entend de la vie spirituelle, qui fait vivre dans la justice, et de l'éternelle qui fait vivre dans la béatitude. Qui ne mange pas la chair du Christ n'aura ni l'une ni l'autre.

Qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle, et je le ressusciterai au dernier jour. Car ma chair est vrai-

EUM IN NOVISSIMO DIE. CARO ENIM MEA VERE EST CIBUS ET SANGUIS MEUS VERE EST POTUS ¹ 2'.

Quod dixerat non habere eum qui non manducat, illud idem ostendit habere illum qui manducat, dicens : *Qui manducat carnem meam et bibit meum sanguinem habet vitam aeternam*. Jam nunc habet, sicut praediximus, vel secundum spiritum, etsi non secundum carnem. Spiritus enim justorum, Deo adhaerentes ², ab ejus dilectione numquam separabuntur ; et ideo semper vivent. Unde et dicitur : *Non est Deus mortuorum sed viventium* ³ ; et iterum scriptum est : *Visi sunt oculis insipientium mori ; illi autem sunt in pace* ⁴.

Ex his verbis poterant illi cogitare non esse illum moriturum corporali morte, qui hanc carnem manducaret. Huic cogitationi occurrit, dicens : *Et ego resuscitabo eum* ; quasi diceret : Non nego eum corporali morte moriturum, qui carnem meam manducat. Morietur quidem secundum carnem ; sed resuscitabo eum, ut nec caro vita aeterna fraudetur ; sed hoc erit in novissimo die ⁵.

Mox ut ostendat hunc cibum sufficientem esse omnem indigentiam tollere, et vitam et omnem sufficientiam praestare, adjungit : *Caro enim mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Cum cibo et potu id appetant homines ut vivant, et non esuriant neque sitiunt, hoc veraciter non praestat nisi iste cibus et potus, qui eos a quibus sumitur immortales et incorruptibiles facit* ⁶. Hic ergo vere est cibus, qui vere praestat quod in cibo appetitur, unde carni et animae vitam et omnem sufficientiam praestare potest, ut nullius ultra indigeant. Hinc pro utriusque indigentia tollenda propheta clamat : *Sitivit in te anima mea : quam multipliciter tibi caro mea* ⁷.

1. Jn 6, 53-55.

2. Cf. I Cor. 6, 17.

3. Matth. 22, 32.

4. Sag. 3, 2.

ment une nourriture, et mon sang est vraiment un breuvage ¹.

Ce que perd celui qui ne mange pas, dit le Christ, celui qui mange le gagne : « Qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle. » Il l'a dès maintenant, nous l'avons dit, au moins selon l'esprit, sinon selon la chair. Car l'esprit des justes, qui adhère à Dieu ², ne se séparera jamais de son amour, et à cause de cela il vivra toujours. C'est pourquoi il est écrit : « Dieu n'est pas le Dieu des morts, mais le Dieu des vivants ³. » Et encore : « Aux yeux des fous ils passent pour morts, mais ils sont dans la paix ⁴. »

Les paroles du Seigneur pouvaient faire penser que quiconque mangerait cette chair ne mourrait pas de la mort corporelle. Il prévient cette erreur en disant : « Et je le ressusciterai. » Ce qui revient à dire : Celui qui mange ma chair mourra de la mort corporelle, je ne le nie point. Oui, il mourra selon la chair ; mais je le ressusciterai, et sa chair même ne sera pas privée de la vie éternelle. Mais ce sera pour le dernier jour ⁵.

Puis, pour montrer que cette nourriture suffit à chasser toute indigence, à donner la vie et tout le nécessaire, il ajoute : « Car ma chair est vraiment une nourriture, et mon sang est vraiment un breuvage. » « Avec la nourriture et la boisson, ce que les hommes cherchent, c'est de vivre et de n'avoir ni faim ni soif : résultat que seuls procurent vraiment cette nourriture et ce breuvage capables de rendre immortels et incorruptibles ceux qui les prennent ⁶. » Est vraiment digne du nom de nourriture celle qui donne vraiment ce qu'on cherche dans la nourriture, celle qui peut donner au corps et à l'âme la vie et tout le nécessaire pour qu'ils n'aient plus besoin de rien. C'est pour apaiser les besoins de l'un et de l'autre que le Prophète s'écrie : « Mon âme a soif de toi, ardemment ma chair soupire après toi ⁷ ! »

5. Cf. S. AUGUSTIN, *In Johannis evang.* 26, 16 ; PL 35, 1614 ; CCL 36, p. 268.

6. S. AUGUSTIN, *Ibid.* 17 ; PL 35, 1614 ; CCL 36, p. 268.

7. Ps. 62, 2.

QUI MANDUCAT MEAM CARNEM ¹.

Christus duobus modis manducatur, quia duobus modis participatur.

Una est participatio per fidem; non eam nunc dico quae in mortuis, id est peccatoribus, mortua est; sed eam ex qua justus vivit, de qua superius dictum est: *Qui credit in me habet vitam aeternam* ². Haec autem fides sine caritate non est. Per fidem autem justificamur, et participes amicitiae Dei efficimur ³; per fidem habitat Christus in cordibus nostris ⁴, et se nobis cognoscendum indulget et participandum. Verbum Patri coaeternum, unum cum Patre Deum verum cognoscunt angeli per speciem. Nos hoc cognoscentes per fidem, panem angelorum qui est in coelo pro modulo nostro manducamus ⁵. Cognoscentes per fidem Unigenitum qui est in sinu Patris ⁶, de coelo ad nos missum et propter nos incarnatum, panem vivum qui de coelo descendit manducamus. Cognoscentes ^a per fidem carnem pro nobis acceptam, nobis in cibum datam, carnem Christi manducamus ^{a'}. Est ergo fides unitatis et fides unionis et fides communionis.

Fide unitatis credimus Filium unum esse cum Patre, sicut ipse dicit: *Ego et Pater unum sumus* ⁷. Huic fidei adjuncta est fides Trinitatis. Non enim fidem unitatis in Deo, id est unius divinitatis, plene habet, nisi qui creditur singulas trium Personarum esse unum Deum, et omnes tres simul non esse nisi unum Deum. Mysterium enim unitatis in Trinitate continet mysterium Trinitatis in unitate. Et sine fide Trinitatis fides unius Dei plena non est, quia Trinitas unus Deus est.

a-a'. Cognoscentes... manducamus om. D

1. Jn 6, 56.

2. Hab. 2, 4. Rom. 1, 17. Jn 6, 47.

3. Cf. Rom. 3, 28. Sag. 7, 14.

4. Cf. Éphés. 3, 17.

Qui mange ma chair ¹.

Le Christ est mangé de deux manières, parce qu'il y a deux manières de s'unir à lui.

Manducation
spirituelle
par la foi.

D'abord par la foi; — je ne veux pas parler de celle qui est morte dans les morts, c'est-à-dire dans les pécheurs; mais de celle dont le juste vit, et dont il a été dit plus haut: « Qui croit en moi a la vie éternelle ². » Cette foi n'existe pas sans charité. Or, par la foi nous sommes justifiés et devenons les amis de Dieu; par la foi ³ le Christ habite dans nos cœurs ⁴, se donne à nous pour le connaître et nous unir à lui. Les anges connaissent par la vision le Verbe de Dieu coéternel au Père, un seul vrai Dieu avec le Père. Quant à nous, le connaissant par la foi, nous mangeons selon notre mesure le pain des anges qui est dans le ciel ⁵. Connaissant par la foi le Fils Unique « qui est dans le sein du Père ⁶ », qui a été envoyé du ciel pour nous, et s'est incarné pour nous, nous mangeons le pain vivant descendu du ciel. Connaissant par la foi la chair qu'il a prise pour nous, nous mangeons cette chair du Christ qui nous est donnée en nourriture. Il y a donc la foi en l'unité, la foi en l'union, la foi en la communion.

Par la foi en l'unité, nous croyons que le Fils est un avec le Père, ainsi qu'il le dit lui-même: « Le Père et moi nous sommes un ⁷. » A cette foi s'ajoute celle en la Trinité. Car pour avoir pleinement la foi en l'unité de Dieu, c'est-à-dire en une seule divinité, il faut croire que chacune des trois personnes est un seul Dieu, que toutes les trois prises ensemble ne sont qu'un seul Dieu. Le mystère de l'unité dans la Trinité contient le mystère de la Trinité dans l'unité, et, sans la foi en la Trinité, la foi en un seul Dieu n'est pas parfaite. Car la Trinité est un seul Dieu.

5. Cf. Ps. 77, 25.

6. Jn 1, 18.

7. Jn 10, 30.

Fide unionis credimus quod unigenitus Filius Dei humanam naturam in unitate Personae per mysterium incarnationis sibi habet unitam. Huic fidei adjuncta est fides unitatis, qua credimus unam esse Personam in duabus naturis. Non enim plenam fidem habet hujus unionis, qui credit duas naturas in una Persona non uniri, vel personas in duabus naturis dividi.

Fide communionis credimus sacrosanctam Christi carnem vivificatricem et sanctificatricem nobis dispensari et communicari in remissionem peccatorum, Deo mirabiliter dispensante, qui hoc ipsum voluit a nobis * in alimoniam sumi, quod a se voluit * pro nobis et de nobis assumi. Huic fidei adjuncta est fides passionis, quae in oblatione sacrae communionis repraesentatur, ubi et mors Domini annuntiatur.

Summa autem fidei nostrae haec est : cognoscere Christum in Patre, Christum in carne, Christum in altaris participatione. Omnia autem fidei mysteria ad hanc summam colliguntur, et quaecumque scripta sunt in lege et psalmis et prophetis ad hunc finem diriguntur, ut Christus cognoscatur et agnitus diligatur. Quicumque igitur, justificatus per fidem ¹, digne et pie et fideliter sentit de sacramento unitatis, sacramento unionis et sacramento communionis, hic panem angelorum qui in coelo est, hic panem vivum qui de coelo descendit, hic carnem Christi manducat, hic Christum manducando participat et participando manducat.

Hoc dictum sit de uno modo manducandi quo Christus fidenus a justis manducatur. Pro quo uno tres modi distingui possunt, secundum fidem unitatis, unionis et communionis. Aliud est enim credere de divinitate Christi quod dignum est, aliud de humanitate ejus quod verum est ; aut secundum gratiam dispensationis, qua se voluit de nostra carne vestiri, aut secundum gratiam dispensationis, qua nos voluit sua carne cibari. Verumtamen

a-a'. a nobis... voluit om. D

Par la foi en l'union, nous croyons que le Fils Unique de Dieu s'est uni la nature humaine dans l'unité d'une personne, par le mystère de l'incarnation. A la foi en l'union est liée cette foi en l'unité par laquelle nous croyons qu'il est une seule personne en deux natures. On n'a pas pleinement la foi en l'union, si l'on pense que les deux natures ne sont pas unies en une seule personne, ou qu'il y a autant de personnes que de natures.

Par la foi en la communion, nous croyons que la chair très sainte du Christ nous est donnée pour nous vivifier et nous sanctifier, qu'elle nous est communiquée pour la rémission des péchés, par une admirable disposition de Dieu : ce qu'il a voulu prendre de nous, pour nous, il veut que nous le prenions maintenant en aliment. A cette foi est liée celle en la passion, représentée dans l'offrande de la sainte communion, qui annonce aussi la mort du Seigneur.

Tel est le résumé de notre foi : connaître le Christ dans le Père, le Christ dans la chair, le Christ dans la communion de l'autel. Tous les mystères de la foi se ramènent là ; tout ce qui est écrit dans la Loi, les psaumes et les prophètes, n'a qu'une fin : faire connaître et aimer le Christ. Celui donc qui, justifié par la foi ¹, a des pensées dignes, pieuses et fidèles sur le mystère de l'unité, le mystère de l'union, et le mystère de la communion, celui-là mange le pain des anges qui est dans le ciel, le pain vivant qui est descendu du ciel, la chair du Christ ; celui-là en mangeant le Christ s'unit à lui, et le mange en s'unissant à lui.

Ceci dit pour la première manière de manger, selon laquelle le Christ n'est mangé par les justes que dans la foi. On la peut subdiviser en trois modes, selon la foi en l'unité, en l'union ou en la communion. Car autre chose est de croire ce qu'il faut sur la divinité du Christ, autre chose de croire ce qui est vrai de son humanité, soit selon la grâce de l'économie qui l'a fait se revêtir de notre chair, soit selon la grâce de l'économie par laquelle il nous a donné sa chair en nourriture. Cependant, tous ces modes

1. Cf. Rom. 5, 1.

plures modi ad unum modum generalem colliguntur ; quia una est fides catholica, mysteria continens divinitatis Christi et incarnationis et sacrae communionis. De quo modo beatus Augustinus dicit : *Crede, et manducasti* ¹.

Alius vero modus est, cum Christus non tantum fide et virtute sacrae communionis in corde nostro suscipitur vel susceptus habetur, sed esu et usu et perceptione ipsius corporis et sanguinis intra nos recipitur, ut sit in nobis non solum per praesentiam divinitatis a qua conditi sumus, sed etiam per praesentiam corporis quo redempti sumus, sicut ipse repromisit dicens ^a : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus* ^b *usque ad consummationem saeculi* ². Dicit itaque : *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo.*

ET BIBIT MEUM SANGUINEM ³.

Sicut caro Christi duobus modis manducatur, sic et sanguis Christi duobus modis bibitur, haustu scilicet ipsius sanguinis in sacramento, aut virtute fidei ex qua justus vivit ⁴, quae est etiam virtus sacramenti.

Quantum ad proprietatem substantiae pertinet, aliud est caro aliud sanguis. Quantum ad sacramentum pertinet, alia est visibilis species, quae carnem Christi significat et carnem non sine sanguine continet ; alia est visibilis species quae sanguinem significat et sanguinem non sine carne continet. Quantum ad repraesentationem rei gestae, caro Christi, sub specie panis oblata, seipsam repraesentat alio modo in cruce oblatam ; et sanguis, sub specie vini oblatus, seipsum repraesentat de corpore Christi in

a. dicens : et dicit *T* et dixit *Mg* || b. omnibus diebus *om.* *Mg* dicit Dominus *T*

1. S. AUGUSTIN, *In Johannis evang.* 25, 12 ; *PL* 35, 1802 ; *CCL* 36, p. 254.
2. *Matth.* 28, 20.
3. *Jn* 6, 56.

se ramènent à un seul ; car la foi catholique est une, et renferme les mystères de la divinité du Christ, de son incarnation, de la sainte communion. C'est en référence à cette manière de manger le Christ que saint Augustin dit : « Crois, et tu as mangé ¹. »

Manducation sacramentelle. Il y a une autre manière : lorsque le Christ n'est pas seulement reçu ou posé dans notre cœur par la foi et la vertu de la sainte communion, mais entre en nous par la manducation, l'usage, la réception, de son corps et de son sang ; lorsqu'il est en nous non seulement par la présence de sa divinité qui nous a créés, mais aussi par la présence de son corps qui nous a rachetés, selon sa promesse et sa parole : « Voici que je suis avec vous jusqu'à la consommation des siècles ². » Il dit donc : « Qui mange ma chair et boit mon sang demeure en moi, et moi en lui. »

et boit mon sang ³.

Séparation sacramentelle et concomitance. De même qu'on mange la chair du Christ de deux manières, on boit aussi son sang de deux manières : en recevant ce sang dans le sacrement, ou par la vertu de la foi dont le juste vit ⁴, et qui est aussi la vertu du sacrement.

Pour ce qui est de la substance, autre est la chair, autre le sang. Pour ce qui est du sacrement, autre l'apparence visible qui signifie la chair du Christ, mais ne contient pas la chair sans le sang, autre l'apparence visible qui signifie le sang, mais ne contient pas celui-ci sans la chair. Au point de vue de la représentation de l'événement, la chair du Christ offerte sous l'apparence du pain représente cette même chair du Christ offerte sur la croix selon un autre mode ; le sang offert sous l'apparence du vin représente ce même sang qui, sur la croix, coula du corps du

4. Cf. *Hab.* 2, 4 et *Rom.* 1, 17.
Baudouin de Ford. I.

cruce fusum, hoc pariter intelligendum admonens quod Christus, qui sanguinem suum pro nobis fudit, *animam suam pro nobis posuit*; nam sicut in Levitico scriptum est : *Anima omnis carnis in sanguine est* ¹. Cum itaque caro et sanguis Christi diversa sint, et in diversis speciebus significantur, et diversis modis sese repraesentent; una tamen utriusque virtus esse ostenditur ex eo quod dicit : *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam aeternam*; et ex eo quod postea additur : *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet et ego in illo*.

Quicumque vero fide incarnationis et passionis Christi vivificatur ut juste vivat, id est ut non sibi sed Christo ² et in Christo vivat, hic carnem Christi ore fidei manducat et sanguinem Christi bibit. Nec manducatur caro in virtute fidei nisi et sanguis bibatur, nec bibitur sanguis nisi caro manducetur; quia una est virtus utriusque qua utrumque participatur, et una utriusque utilitas quae in utroque per fidem obtinetur. Credenti enim vita aeterna datur, sicut Christus dicit : *Qui credit in me habet vitam aeternam*; manducanti et bibenti datur, sicut iterum dicit : *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam aeternam*. Quod autem fides etiam ad potum pertineat ostenditur ex eo quod dicit : *Qui credit in me non sitiet umquam*. Per fidem ergo manducatur caro Christi; per fidem ^a bibitur sanguis Christi. Fide enim veneramur remedium salutis nostrae et in carne et in sanguine Christi; nec dividuntur in fide quae non separantur in virtute. Haec est fides quae justificat et vivificat, de qua Apostolus dicit : *Justitia Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes qui credunt* ³.

a. per fidem : per fidem ergo C

Christ. Il a le même sens, à savoir que le Christ, qui a répandu pour nous son sang, « a donné pour nous sa vie ». Car il est écrit dans le Lévitique : « La vie de toute chair est dans son sang ¹. » Bien que la chair et le sang du Christ soient donc choses diverses, signifiées par des apparences différentes, représentées sous des modes différents, le Christ montre bien qu'ils ont la même vertu lorsqu'il dit : « Qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle. » Et plus loin : « Qui mange ma chair et boit mon sang demeure en moi, et moi en lui. »

Mais celui qui est vivifié par la foi à l'incarnation et à la passion du Christ, pour vivre dans la justice, c'est-à-dire non pour lui-même mais pour le Christ ² et dans le Christ, celui-là mange la chair du Christ et boit son sang avec la bouche de la foi. La chair n'est pas mangée avec la vertu que lui confère la foi, sans que le sang soit bu lui aussi; et le sang n'est pas bu sans que la chair soit mangée aussi. Car les deux ont la même vertu, qui fait participer à l'un et à l'autre, et procurent le même bienfait, qui s'obtient en l'un et en l'autre par la foi. La vie éternelle est donnée à celui qui croit, ainsi que le Christ l'a dit : « Qui croit en moi a la vie éternelle. » Elle est donnée à celui qui mange et qui boit, comme il le dit encore : « Qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle. » Que la foi se réfère aussi au breuvage, il le montre en disant : « Qui croit en moi n'aura jamais soif. » Par la foi on mange donc la chair du Christ, par la foi on boit le sang du Christ. Dans la foi nous adorons le remède de notre salut, la chair et le sang du Christ. Nous ne divisons pas dans la foi ce qu'on ne peut séparer dans l'effet. Telle est la foi qui justifie et vivifie, et dont l'Apôtre dit : « La justice de Dieu, par la foi en Jésus-Christ, va à tous ceux qui croient ³. »

1. I Jn 3, 16. Lévit. 17, 14.

2. Cf. II Cor. 5, 15.

3. Rom. 3, 22.

IN ME MANET ET EGO IN ILLO ¹.

Superius ostendit quantam conferat utilitatem caro Christi si manducetur, et sanguis ejus si bibatur; nunc ostendit quantam familiaritatis et honoris conferat gratiam. Hoc enim praestat, ut ille in Christo et Christus in illo maneat ² qui manducat. Magna est haec et inestimabilis honoris gratia, mansionem in Christo habere et mansionem ³ Christo praebere. Sicut credendo manducamus, sic perseveranter diligendo in Christo manemus. *Deus enim caritas est et qui manet in caritate in Deo manet* ⁴. Hinc ipse Christus dicit: *Manete in dilectione mea* ⁵. In Christo itaque manet, qui in tentatione non recedit, sed in omnibus fortiter agit, vincendi fiducia et perseverandi constantia. Hinc est fructus justitiae ⁶ qui manet, quem afferunt justii, quia in Christo manent sicut palmites in vite, qui non possunt fructum facere nisi manserint in vite ⁷.

Est autem dilectio qua a Deo diligimur; et est dilectio qua Deum diligimus. In utraque manemus si Christum diligere perseveramus. *Custodit enim Dominus omnes diligentes se* ⁸. Est quaedam dilectio qua fratres et proximos nostros in Christo ⁹ diligimus sicut membra Christi et corporis ejus quod est Ecclesia ⁹. Omnia hujus corporis membra uno Spiritu vivificantur, videlicet Spiritu Sancto, sicut omnia membra hominis de uno spiritu hominis vivunt. Qui autem de Spiritu Christi non vivunt, ii de corpore Christi non sunt, nec membra ejus sunt, nec in ipso manent. At qui servant *unitatem Spiritus in vinculo*

a. manet COS : manet et Deus in eo DT || b. omnes om. T Mg || c. in Christo om. C

1. Jn 6, 56.

2. Cf. Ibid. et 15, 4.

3. Cf. Jn 14, 23.

... demeure en moi, et moi en lui ¹.

L'eucharistie, Plus haut, il a montré le bienfait sacrament d'unité qu'apportent la chair du Christ si on la mange, son sang si on le boit. Maintenant, il montre quelle grâce de familiarité ils donnent, et quel honneur. Ils font que celui qui mange soit dans le Christ, et le Christ en lui ². Grand honneur, et inestimable, que d'avoir sa demeure dans le Christ, et d'offrir au Christ une demeure ³ ! De même que nous mangeons en croyant, nous demeurons dans le Christ en l'aimant avec persévérance. Car « Dieu est amour, et qui demeure dans l'amour demeure en Dieu ⁴ ». Le Christ dit lui-même à ce sujet : « Demeurez dans mon amour ⁵. » Il demeure donc dans le Christ, celui qui dans la tentation ne recule pas, mais en toutes choses agit énergiquement, avec la confiance de vaincre et le courage de persévérer. De là vient le fruit de justice ⁶ qui demeure, que portent les justes parce qu'ils demeurent dans le Christ, comme les sarments dans la vigne qui ne peuvent produire du fruit, s'ils ne demeurent dans la vigne ⁷.

Mais il y a l'amour dont Dieu nous aime, et l'amour dont nous aimons Dieu. Nous demeurons dans l'un et dans l'autre, si nous persévérons à aimer le Christ. Car « le Seigneur garde tous ceux qui l'aiment ⁸ ». Il y a un amour dont nous aimons notre frère et notre prochain dans le Christ, en tant que membre du Christ et de son corps qui est l'Église ⁹. Tous les membres de ce corps sont vivifiés par un seul esprit, l'Esprit-Saint, de même que tous les membres de l'homme vivent de l'unique esprit de l'homme. Quant à ceux qui ne vivent pas de l'Esprit du Christ, ils ne sont pas de son corps, ils ne sont pas ses membres, ils ne demeurent pas dans le Christ. Mais ceux

4. I Jn 4, 16.

5. Jn 15, 9.

6. Cf. Phil. 1, 11.

7. Cf. Jn 15, 4.

8. Ps. 144, 20.

9. Cf. I Cor. 12, 27 et Col. 1, 24.

*pacis*¹, qui jus fraternitatis et spiritualis societatis inviolabiliter servant, qui ab ecclesiastica unitate nec per haereses nec per schismata nec per vitae vel morum vitia se separant, ii in corpore Christi et in Christo manent, quia vere Christum participant et participando manducant ; propter quod dicit : *Qui manducat meam carnem . . . in me manet* ; et addit : *et ego in illo*. Aliter^a ille in nobis : aliter nos in illo. Nos accipimus : ille dat ut vivamus et perseveremus in illo^{a'}. Nos confirmamur^b : ille jugiter in nobis operatur, ut maneamus et confirmemur in illo ; *quoniam confirmata est super nos misericordia ejus et veritas Domini manet in aeternum*².

Hinc ipse dicit : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus*³. Qui dicit : *Ego diligentes me diligo*⁴, in his qui perseverant diligere mansionem facit^c, dans ut maneat, manens ipse in manentibus in se. Sed quid est quod dicit : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum* ; quasi prius Christus a nobis diligatur quam nos diligamur a Patre, vel quam ad nos veniat et mansionem faciat Filius una cum Patre ; cum Joannes dicat : *In hoc est caritas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos*⁵ ? Facilis autem occurrit responsio considerantibus quod Deus dilexit nos, et elegit in Filio, secundum propositum gratiae suae, ante mundi constitutionem⁶ ; et quod nos diligit vocando et justificando, gratiam suam adaugendo, et per profectum justitiae ad perfectum deducendo^d, et in dilectione sua confirmando. Sicut enim profectu malitiae mali obdurantur, et consuetudine peccandi

a-a'. Aliter... in illo om. Mg || b. confirmamur : confirmavit Mg || c. facit : facit Deus Mg || d. deducendo : ducendo T Mg

1. *Éphés.* 4, 3.
2. *Ps.* 116, 2.

qui gardent « l'unité de l'esprit dans le lien de la paix¹ », qui observent inviolablement le droit de la société spirituelle des frères, qui ne se séparent de l'unité de l'Église ni par l'hérésie, ni par le schisme, ni par les vices de la vie ou des mœurs, ceux-là demeurent dans le corps du Christ et dans le Christ, parce qu'ils sont vraiment unis au Christ, et qu'ils le mangent en lui étant unis. Aussi dit-il : « Qui mange ma chair demeure en moi. » Et il ajoute : « et moi en lui. » C'est autrement qu'il demeure en nous, et nous en lui : nous recevons, il donne que nous vivions et persévérions en lui. Nous sommes affermis ; lui, agit toujours en nous, et fait que nous demeurions et soyons affermis en lui. « Car sa miséricorde a été affermie sur nous, et la vérité du Seigneur demeure pour toujours². »

Il dit encore : « Celui qui m'aime gardera ma parole, et mon Père l'aimera, et nous viendrons à lui, et nous ferons en lui notre demeure³. » Celui qui dit : « J'aime ceux qui m'aiment⁴ », fait sa demeure dans ceux qui persévèrent à l'aimer, leur donnant de demeurer, demeurant lui-même en ceux qui demeurent en lui. Mais que signifient ces mots : « Celui qui m'aime gardera ma parole et mon Père l'aimera » ? Le Christ est-il aimé de nous avant que nous ne soyons aimés du Père, avant que le Père et le Fils ne viennent à nous ensemble, et ne fassent en nous leur demeure ? Jean dit pourtant : « L'amour consiste en ceci, que ce n'est pas nous qui avons aimé Dieu, mais lui qui nous a aimés le premier⁵. » La réponse est facile, quand on considère que Dieu nous a aimés, et nous a élus dans son Fils, selon le décret de sa grâce, avant la création du monde⁶ ; qu'il nous aime, en nous appelant et en nous justifiant, en augmentant sa grâce, en nous conduisant à la perfection par le progrès de la justice, en nous confirmant dans son amour. De même qu'avec le progrès du mal, les mauvais s'endurcissent et deviennent obstinés par l'habitude de pécher, ainsi les bons, selon l'ordre pro-

3. *Jn* 14, 23.

4. *Prov.* 8, 17.

5. *I Jn* 4, 10.

6. Cf. *Éphés.* 1, 4 et *Rom.* 4, 5.

obstinati redduntur ; sic boni, quodam ordine gratiae incipientis et proficientis, a Deo praeveniente et veniente et manente ad perseverantiam confirmantur. Hoc autem ordine ad vitam aeternam pervenitur ^a. *Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* ¹. Christus itaque praevenit diligendo et diligit praeveniendo, quem qui diligit diligetur a Patre dilectionis exhibitione et abundantioris gratiae collatione.

Potest autem et alio modo intelligi quod dictum est : *Pater meus diligit eum. Si quis, inquit, diligit me, sermonem meum servabit*, id est servare perseverabit. Parum est enim si servat, si non et servabit. Laus enim non fingentis, non sibi blandientis, non tepide aut leviter amantis, sola est perseverantis ^b. Hinc propheta ait : *Diligam te, Domine*, id est diligere perseverabo ; quod ut faciam non mihi sine te sufficio, sed tu es *fortitudo mea* ². *Pater, inquit, meus diligit eum*, id est perseverantem oboedire perseverabit diligere ; non quod dilectio Dei levis sit et mutabilis, qui electos suos dilexit ante mundi constitutionem, et Christus *cum dilexisset suos in finem dilexit eos* ³, sed perseveranter diligit quos in sua dilectione mansuros custodit, et gratiam suam ei subtrahit qui se gratiae ipsius indignum facit.

Dicens ergo Christus : *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo*, patenter insinuat quod qui in ipsum credit, et qui ipsum manducat, non nisi ipsum manducando confortatur, ut in ipso maneant, donec ad vitam aeternam perveniat. Hinc justus orat : *Confirma, Deus, hoc* ^c *quod operatus es in nobis* ⁴. Hic ergo cibus, cum plena fide et digna veneratione manducatur, justitiam dat et perseverantiam et vitam aeter-

a. pervenitur : perveniunt *Mg* || b. perseverantis *emendavimus pro perseverantia omnes codd.* || c. Confirma, Deus [Deus om. C], hoc : Confirma hoc, Deus *Vlg*

1. *Math.* 10, 22.

videntiel de la grâce qui a un commencement et un progrès, sont affermis pour persévérer ; affermis par Dieu qui les devance, vient à eux, demeure en eux. C'est selon cet ordre qu'on arrive à la vie éternelle. Il est écrit en effet : « Qui persévérera jusqu'à la fin sera sauvé ¹. » Le Christ nous prévient donc en nous aimant, il nous aime en nous prévenant. Celui qui l'aime est aimé du Père, c'est-à-dire que le Père lui montre son amour et lui donne une grâce plus abondante.

Mais on peut entendre autrement ces mots : « Mon Père l'aimera. » « Si quelqu'un m'aime, dit-il, il gardera ma parole », c'est-à-dire il persévérera à la garder. Car ce serait peu de la garder sans persévérer : on loue, non pas celui qui rêve, non pas celui qui s'abuse soi-même, non pas celui qui aime mollement ou superficiellement, mais celui-là seul qui persévère. C'est pourquoi le Prophète dit : « Je t'aimerai, Seigneur », ce qui veut dire : Je persévérerai à t'aimer ; je n'y suffirai pas sans toi, mais « tu es ma force ² ». « Mon Père, dit-il, l'aimera », c'est-à-dire : il persévérera à aimer celui qui persévère à lui obéir. Non que l'amour de Dieu soit léger et changeant : Dieu a aimé ses élus avant la création du monde, et le Christ « ayant aimé les siens les a aimés jusqu'à la fin ³ » ; mais on peut dire qu'il aime avec persévérance ceux qu'il garde et fait demeurer dans son amour, qu'il retire sa grâce à celui qui s'est rendu indigne de cette grâce.

En disant : « Qui mange ma chair et boit mon sang demeure en moi, et moi en lui », le Christ déclare donc ouvertement que celui qui croit en lui et le mange, ne reçoit qu'en le mangeant la force de demeurer en lui jusqu'à ce qu'il parvienne à la vie éternelle. D'où cette prière du juste : « Confirme, ô Dieu, ce que tu as fait en nous ⁴ ! » Cette nourriture, lorsqu'on la mange avec une foi parfaite et la vénération qui convient, donne donc la justice, la persévérance, et la vie éternelle : justifiés par

2. *Ps.* 17, 2.

3. *Jn* 13, 1.

4. *Ps.* 67, 29.

nam ; ut justificati per fidem ¹ et in caritate radicati ², in eo securi maneamus, qui factus est nobis in domum refugii ³ et in locum munitum ⁴, qui et in nobis sine fine manet, sicut scriptum est : *Laetentur omnes qui sperant in te : in aeternum exultabunt et habitabis in eis* ⁵.

SICUT MISIT ME VIVENS PATER ^a ET EGO VIVO PROPTER PATREM ; ET QUI MANDUCAT ME, ET IPSE VIVET PROPTER ME ^b.

Haec verba secundum beatum ^b Augustinum sic intelliguntur, qui in sermone vicesimo sexto super Joannem sic ait :

Missio quippe ejus exinanitio suimetipsius est et formae servilis acceptio. Quod recte intelligitur ^c, servata etiam Filii cum Patre aequalitate naturae. Major est enim Pater homine filio, sed aequalem habet Deum Filium, cum idem ipse sit et Deus et homo, Dei Filius et hominis filius, unus Jesus Christus. In qua sententia, si recte accipiuntur haec verba, ita dixit : Sicut misit me ^d vivens Pater, et ego vivo propter Patrem ; et qui manducat me, et ipse vivet propter me ; ac si diceret : Ut ego vivam propter Patrem, id est ad illum tanquam majorem referam vitam meam, exinanitio mea fecit in qua me misit ; ut autem quisque ^e vivat propter me, participatio facit qua manducat me. Ego itaque humiliatus vivo propter Patrem : ille erectus vivit propter me. Si autem ita dictum est, vivo propter Patrem, quia ipse de illo, non ille de ipso est, sine detrimento aequalitatis dictum est. Nec tamen dicendo, et qui manducat me et

a. vivens Pater transp. OT || b. beatum om. C || c. intelligitur : intelligatur CO || d. misit me transp. C (quamvis non in citatione superiori, l. 6) || e. quisque : quisquam Mg

1. Cf. Rom. 5, 1.

la foi ¹, « enracinés dans l'amour ² », nous demeurons avec sécurité en celui qui est devenu pour nous « refuge ³ » et « forteresse ⁴ », et qui, lui aussi, demeure en nous sans fin, ainsi qu'il est écrit : « Qu'ils se réjouissent, tous ceux qui espèrent en toi ! Ils seront dans l'allégresse pour toujours et tu habiteras en eux ⁵. »

De même que le Père, qui vit, m'a envoyé, et que je vis à cause du Père, celui qui me mange vivra, lui aussi, à cause de moi ⁶.

Voici l'interprétation de ces paroles d'après saint Augustin, dans son discours vingt-sixième sur saint Jean :

« Sa mission, ce fut de se vider de lui-même pour recevoir la forme d'esclave — ce qui doit s'entendre sans porter atteinte à l'égalité du Fils avec le Père. Car le Père est plus grand que le Fils en tant qu'homme ; mais le Fils en tant que Dieu est égal au Père puisqu'il est lui-même à la fois Dieu et homme, une seule personne Jésus-Christ. Si nous comprenons bien, Jésus a dit : « Comme mon Père, qui vit, m'a envoyé, et que je vis à cause du Père, ainsi celui qui me mange vivra, lui, à cause de moi », dans le sens suivant : Ce qui fait que je vis à cause du Père — autrement dit, lui rapporte ma vie comme à plus grand que moi — c'est que je me suis vidé, comme le comportait ma mission. Et ce qui fait que quelqu'un vivra à cause de moi, c'est qu'il se remplira de moi en me mangeant. Moi, c'est abaissé que je vis à cause du Père ; mais l'homme, c'est redressé qu'il vivra à cause de moi. Mais si ces mots : ' je vis à cause du Père ', signifient que le Fils vient du Père, et non le Père du Fils, l'égalité des personnes n'en souffre pas non plus. Et en disant : ' Celui qui me mange vivra, lui aussi, à cause de moi ', le

2. Éphés. 3, 17.

3. Ps. 30, 3.

4. Ps. 70, 3.

5. Ps. 5, 12.

6. Jn 6, 57.

ipse vivet propter me, eandem nostram et suam aequalitatem significavit, sed gratiam Mediatoris ostendit ¹.

Haec Augustinus. Quid ergo in his verbis Christi nobis intimatur, nisi ipsum a Deo Patre ad hoc missum fuisse, ad hoc in mundum venisse, ut manducantes eum, id est credentes in eum, vivant propter ipsum ; sicut ipse vivit propter Patrem ? Vivit autem Christus propter Patrem, aut, ut beatus Hilarius utitur ², per Patrem ², quia de Patre est, Deus de Deo ³, Vita de Vita. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere ⁴ in semetipso ⁴. Hoc secundum vitam qua vivit apud Patrem. Secundum vero vitam qua vixit apud homines homo, propter Patrem vixit, quia Patrem in vita clarificavit ⁵, voluntatem ejus faciens et in omnibus honorem deferens. Nos autem vivimus propter ipsum, si totum quod vivimus referamus ad ipsum, de cujus munere venit ⁶ quod juste vivimus, de cujus virtute speramus quod beatissime victuri sumus. Hinc psalmista ait : *Laudabo Dominum in vita mea* ⁷ ; et iterum : *Deus, vitam meam annuntiavi tibi* ⁸.